
Monedhat Euro

Ekzistojnë tetë prerje të monedhave euro, nga një cent

deri në dy euro. 

 

Veçoritë teknike dhe tiparet e sigurisë 



Monedhat euro kanë një anë të përbashkët

dhe një anë kombëtare. Ana kombëtare

tregon vendin ku është emetuar/prodhuar. 

Ato tregojnë imazhe të Bashkimit Evropian

ose të Evropës dhe simbolizojnë unitetin e

BE-së. 

 
Teknologjitë e sofistikuara të bimetaleve dhe sanduiçëve janë

inkorporuar në monedhat 1 dhe 2 €.

Shkronjat rreth tehut të monedhës 2 € si dhe materiali i 
monedhave 10, 20 dhe 50 cent është një aliazh unik (ari
nordik), i cili është i vështirë për t'u shkrirë dhe përdoret
ekskluzivisht për monedha duke i mbrojtur nga falsifikimi. 

Security features (www.ecb.europa.eu)



Diametri: 23.25 mm
Lartësia në skaje: 2.33 mm
Pesha: 7.50 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: pjesa e jashtme: e artë;
pjesa e brendshme: e argjentë 

Përbërja:
Përbërja: Pjesa e jashtme: nikel-tunxh
Pjesa e brendshme tri shtresa: 
bakër-nikel, nikel, bakër-nikel

Tehu: i imët/grimcuar me ndërprerje  

Veçoritë teknike të monedhës 1 Euro 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Diametri: 25.75 mm
Lartësia në skaje: 2.20 mm
Pesha: 8.50 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: pjesa e jashtme e argjentë; 
pjesa e brendshme: e artë 

Përbërja:
Pjesa e jashtme: bakër-nikel
Pjesa e brendshme tri shtresa:
nikel tunxh, nikel, nikel-tunxh

Tehu: i imët me mikro-shkronja
(të ndryshme për çdo shtet)

Veçoritë teknike të monedhës 2 Euro 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Diametri: 24.25 mm
Lartësia në skaje: 2.38 mm
Pesha: 7.80 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: e artë 
Përbërja: ari nordik
 

Veçoritë teknike të monedhës 50 cent 

Tehu: i formësuar me prerje të imta

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Diametri: 22.25 mm
Lartësia në skaje: 2.14 mm
Pesha: 5.74 g
Forma: e lules spanjolle
Ngjyra: e artë 
Përbërja: ari nordik
 

Veçoritë teknike të monedhës 20 cent 

Tehu i rrafshët 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Diametri: 19.75 mm
Lartësia në skaje: 1.93 mm
Pesha: 4.10 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: e artë 
Përbërja: ari nordik

Veçoritë teknike të monedhës 10 cent 

Tehu: i formësuar me prerje të imta

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Veçoritë teknike të monedhës 5 cent 

Tehu i lëmuar

Diametri: 21.25 mm
Lartësia në skaje: 1.67 mm
Pesha: 3.92 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: bakër
Përbërja: çelik i mbuluar me bakër 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Veçoritë teknike të monedhës 2 cent 

Tehu i lëmuar me një lug

Diametri: 18.75 mm
Lartësia në skaje: 1.67 mm
Pesha: 3.06 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: bakër
Përbërja: çelik i mbuluar me bakër 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Veçoritë teknike të monedhës 1 cent 

Tehu i lëmuar  

Diametri: 16.25 mm
Lartësia në skaje: 1.67 mm
Pesha: 2.30 g
Forma: e rrumbullakët
Ngjyra: bakër
Përbërja: çelik i mbuluar me bakër

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/euroleafleten.pdf?985a0982cc26b6299d95ca2da9b7dc1d



Prandaj është e rëndësishme të dini si t'i dalloni monedhat

false, për të mos përfunduar duke pranuar një monedhë të

pavlerë. Nëse dyshoni se një monedhë euro është e falsifikuar,

kontrolloni gjithmonë disa veçori sigurie si dhe krahasoni

monedhën e dyshimtë me atë që e dini se është origjinale,

duke kërkuar dallimet mes tyre.   

Per kontrollin e vërtetësisë së parave, duhet të ndjekim 3

hapa të lehtë dhe të zbatueshëm, pa pasur nevojë për

mjete të posaçme: PREK, SHIKO, KONTROLLO.

Edhe përkundër tipareve të sofistikuara të sigurisë së

monedhave Euro, ka raportime për monedha false në

qarkullim, ku dominojnë prerjet 1 dhe 2 euro. 

Tiparet e sigurisë të monedhave Euro 



Mbajeni monedhën në dorë dhe prekni

sipërfaqen e saj. 

Në monedhat origjinale, për dallim nga ato

të falsifikuara, imazhi/relievi dallon qartë

nga sfondi i monedhës.  

Monedhat euro kanë një anë të përbashkët

dhe një anë kombëtare. 

Në anën e përbashkët është numri që

tregon vlerën e monedhës ndërsa në anën

kombëtare është gjithmonë ndonjë dizajn i

vendit ku është emetuar /lëshuar monedha. 

 

Prekni monedhën



Mikro pikat në hartën e Bashkimit Evropian

në anën e përbashkët të monedhave

origjinale në prerjet 1 dhe 2 euro janë shumë

të vogla dhe vështirë të realizueshme në

monedhat e falsifikuara.

Vëzhgoni fillimisht skajin e monedhës, ndoshta duke përdorur

një xham zmadhues për ta parë më mirë. 

Skajet kanë karakteristika të ndryshme në madhësi, trashësi dhe

formë për secilën prerje të monedhës. 

Renditni monedhat e të njëjtës prerje sipër

njëra-tjetrës dhe vëzhgoni të dy skajet. 

Hapësirat e ngritura dhe të lëmuara gjithashtu

do të jenë të puthitura në mënyrë të përkryer

në monedhat origjinale.

Shikoni/vëzhgoni monedhën 



Monedhat 1, 2 dhe 5 cent euro janë shumë

magnetike dhe tërhiqen lehtësisht nga

magneti.

Monedhat e falsifikuara, nga ana tjetër, zakonisht ose nuk
jane fare magnetike ose tërhiqen fort nga magnetët.

Kontrollimi i vërtetësisë së monedhave mund të bëhet edhe me

ndihmën e një magneti, për ta përcaktuar vërtetësinë e secilës

monedhë, sepse prerjet e ndryshme kanë veti magnetike të

ndryshme nga njëra-tjetra. 
Te monedhat 1 dhe 2 euro, të cilat janë bimetalike, pjesa e

brendshme është pak magnetike ndërsa pjesa e jashtme jo.  

Monedhat 10, 20 dhe 50 cent nuk kanë

veti magnetike, prandaj nëse tërhiqen

nga magneti, atëherë janë false.

Kontrolloni monedhën 


